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Hvad VED en aktiv medborger om fællesskaber? 

At sætte mærkater på hinanden

Indhold Denne øvelsesrække indgår i forløbet om inklusion og eksklusion. 
Øvelserne kan anvendes enkeltvis eller supplere hinanden.

Øvelsesrækken består af:

• Praktisk opgave som skal sætte fokus på, hvad der sker i relationer 
mellem mennesker, når de beskrives via mærkater

• Praktisk opgave med at udforme en klasseplakat med fokus på: jeg 
er/vi er 

Deltagerne skal blive bevidste om, hvilken betydning det har, hvad 
andre tænker om én, og hvilken betydning det får for den enkeltes 
plads i fællesskabet. Men også hvorledes fællesskabet kan påvirke et 
andet menneskes adfærd.

Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betydning for 
socialisering og identitetsdannelse

• Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse

Formål Formålet med de to øvelser er, at deltagerne får aktiveret nye handle-
måder og tillidsfulde relationer til hinanden

1. Deltagerne opnår viden og bevidsthed om samspillet mellem den 
enkelte og gruppens interaktion og påvirkning af adfærd
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2. Deltagerne skal omsætte viden og færdigheder til en konkreti-
sering, en aktiv handling, hvor de laver et produkt, der styrker 
fællesskabet i klassen

Tid  2 timer.

Materialer Hvide mærkater til hver person. På hvert mærkat skrives en karakteri-
stikum, for eksempel venlig, sød, fjollet, dum, nørdet og så videre.

Mobiltelefoner/tablets kan anvendes til at lave en fælles præsentation 
af klassen.

Papir/farver/stort ark til fælles portræt.

Øvelse 1 At sætte mærkater på hinanden

Underviseren har bestemt en opgave, som gruppen skal løse, for 
eksempel at lave en plakat, ændre klasserummets indretning, skabe et 
pænere lokale. 

Derefter bliver deltagerne instrueret i, at hver deltager får en mærkat 
på panden, men personen må ikke vide, hvad der står på mærkaten. 
Når deltagerne løser den stillede opgave, skal deltagerne agere over for 
hver person ud fra det, der står på mærkaten. Hvis der for eksempel 
står ballademager, så skal alle behandle vedkommende som sådan. 
Deltagerne må IKKE sige ordet eller fortælle ordet til den pågældende 
person.

Efter øvelsens afslutning skal hver deltager prøve at gætte sin mærkat.

 
Opfølgning

I opsamlingen er det ikke meningen, at personlige holdninger til 
enkelte i gruppen skal diskuteres.

Samlet taler klassen om:

Hvorledes deltagerne hver især oplevede at blive behandlet af de andre 
(glad, ked af det, undrende, uretfærdig behandlet m.m.)?

 
Hvad skete der med den enkeltes adfærd? Hvad prøvede den enkelte 
at gøre (fx tilpasse sig, gøre sig mere umage, protesterede el.lign.)?

Prøvede deltagerne at ændre på de andres opfattelse? Hvordan?

Hvad skete der med gruppens adfærd over for den enkelte?

Dannede gruppen evt. pludselig en fælles holdning? Fik personernes 
mærkater betydning for, om de blev lukket ind/ude?

 
Kan deltagerne genkende situationen fra rollespillet i den virkelige 
verden?

 

NB
Ved tildeling af negative karakteri-

stika er det vigtigt, at mærkaterne 
ikke tildeles deltagere, hvor det kan 

få en understøttende virkning, på 
den rolle personen i forvejen har i 

gruppen/klassen.Overvej nøje, hvilke elever, der kan 

klare at have de negative roller.

At sÆtte 
mÆrkat på hinanden
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Ekstra Øvelse Jeg er/vi er

Klassen kan arbejde videre med nedenstående øvelse. 

Efter opfølgning og drøftelser kan klassen vælge at anvende deres nye 
viden ved at lave et fælles produkt med titlen: Jeg er/vi er

Deltagerne beslutter i fællesskab, hvorledes et fælles portræt af klassen 
skal se ud, hvad skal det indeholde, hvad vil de fortælle andre om sig 
selv.

Deltagerne skal i forhold til opgaven præcisere:

• Formål/budskab med portrættet (for eksempel vise mangfoldighe-
den i klassen, deltagernes mange ressourcer, lighed/forskelligheder 

• Modtagere i forhold til formidlingen (for eksempel de andre klas-
ser, hele skolen, skolebestyrelsen eller…?)

  
Undervejs kan nogle af de følgende spørgsmål eventuelt hjælpe delta-
gerne:

• Hvordan ser de sig som synlige delelementer af klassens fællesskab? 
Måske andre kan hjælpe med, at hver elev finder ting, de er gode 
til og kan bidrage med. 

• Forsøg gerne at finde skjulte talenter som den enkelte deltager 
selv er glad for, eller som klassekammeraterne er glade for (særlige 
kompetencer, god til at skrive, kan flere sprog, god til at danse, ved 
noget om excel regneark, sport, musik)

• Hvad er klassens samlede ressourcer? 

• Hvad kan/vil den enkelte gerne bidrage med til fællesskabet?

 
Når ovennævnte overvejelser er på plads, vælger deltagerne udtryks-
form: for eksempel maleri, fotoplanche, frise, digte, musik osv.

Deltagerne arbejder med produktet og præsenterer det for den udvalg-
te målgruppe. 

 

Refleksion og opsamling Hvordan giver de to øvelser forståelse og indsigt i, at alle har ressour-
cer og kan være/blive en del af et fællesskab?

Oplever deltagerne øvelsen velegnet til at se og høre hinanden/hinan-
dens ressourcer?

Deltagerne diskuterer, hvilken betydning det fik for produktet og 
processen, at de var inddraget, medbestemmende og ansvarlige for et 
produkt, der skulle ses af andre end klassen selv?

Hvordan kan klassen fremadrettet bruge og formidle deres viden om 
at inkludere og ekskludere både i klassen og på skolen?

At sÆtte mÆrkat 

på hinanden


